Notum sit omnibus, quod, anno Domini MCCLIIII., mense 
novembri, nos Philippus, Dei gratia Aquensis archiepiscopus 1, 
frater Poncius de Sancto Egidio, de ordine fratrum Predica-
torum 2 , et frater Guillermus Roberti de Bellicadro, de or
dine fratrum Minorum 3, et Guido Fulcodii 4, exequi cupientes 
injunctum nobis a serenissimo domino nostro Lodoyco, Dei 
gratia Francorum rege, mandatum de restitutionibus fa-
ciendis eorum, que ipsum in senescalliis Bellicadri et Car-
cassone possidere cognosceremus injuste, Nemausum venimus, 
et multis super hiis conc[uerentibus, ea de quibus nobis ad 
plénum constitit, secundum Deum et mediante justicia, duxi-
mus terminanda. 

Petierunt igitur consules civitatis Nemausi consulatum in 
eum statum reduci, in quo erat tempore quo dominus rex 
primum habuit terrain istam, et fuit usque ad tempus Pétri de 
Athiis, senescalli Bellicadri 5, et Bernardi de Quintillo, vi-
carii Nemausi ; qui senescallus et vicarius, prout dicunt, mu-
taverunt formam electionis consulum, ante longis tempo-
ribus observatam, et libertatem eligendi dictis consulibus 
abstulerunt. Nos vero, super hiis veritate fideliter inquisita, 
decernimus hanc formam, et tempore comitum et tempore 
domini régis, in civitate Nemausi premodum observatam 
usque ad tempora senescalli etvicarii predictorum, quod con
sules unius anni, inminente electione consulum futurorum, 
suos consiliarios congregabant, et habito de successorum elec-

1. Phi l ippe I e r , archevêque d'Aix de 1251 à 1256. 
2. P o n s de S. Gi l les , dominica in , prieur de T o u l o u s e , provincial de 

Provence en 1259, mort en 1263. 
3. Gui l laume Robert de Beauca ire , franciscain. 
4. Gui F o u c o i s , a lors clerc du roi, plus tard, évêque du Puy , arche

vêque de Narbonne et enfin en 1265, pape sous le n o m de Clément IV, 
mort en 1268. 

5. Pierre Fabre d Ath ies , sénéchal de Beaucaire et de N î m e s . 

tione tractatu, dicti consiliarii personas xvi. eligebant, sci
licet quatuor de quolibet quarterio civitatis, et licebat consu-
libus, qui tune erant, de dictis xvi. vel aliis de consilio sibi 
eligere quatuor successores, et eos publiée recitare, et eorum 
recipere juramenta, in hiis omnibus non requisita curia, neque 
etiam expectata, neque se aliquatenus ingerente. Ideoque, 
licet dicti senescallus et vicarius dictam formam ex causa, 
prout accepimus a fide dignis, mutaverint, quod tamen id 
contra justiciam et inordinate factum esse cognoscimus, et 
causam suspicionis, ex qua factum fuisse dicitur, penitus 
expirasse, dictos consules et per ipsos civitatem et cives res-
tituendos esse decernimus et restituimus in possessionem 
electionis libère, secundum formam superius annotatam, 
salvo domini régis in omnibus beneplacito, si ipse de facto et 
jure civium instructus ad plénum aliter duxerit ordinanduni. 

Pecierunt etiam iidem consules, nomine civium Nemausi, 
possessionem usus pascuorum tenementi de Colonzes1 sibi 
restitui, ut scilicet sua animalia in dicto possint pascere te-
nemento, sicut ante domini régis adventum et postea aliquanto 
tempore fuerat consuetum, ut dicunt. Super quo veritate com-
perta, ad dictam possessionem eos restituendos esse decer
nimus et restituimus, salvo jure domini régis, si eis usque 
ad sententiam in hac possessione manentibus constare poterit 
jus domino régi competere prohibendi. 

Acta et recitata sunt hec Nemausi, in aula domini régis, 
anno Domini MCCLIIII., scilicet vin. kalendas decembris, pre-
sentibus testibus domino Rfaymundo], Dei gratia episcopo Ne-
mausensi s, Guillermo de Codolis 3 , judice domini senescalli, 
Guillelmo Arveo, priore ecclesie de harenis, Guillermo Raim-
baudi, milite, Stephano Vitulo, jurisperito, Emenone de Ga-
janis 4 , Raimundo Codon, notario Tarasconis et pluribus aliis, 
et me Petro de Mandolio, publico notario, qui, mandato pre-
dictorum domini Aquensis archiepiscopi, fratris Poncii de 
Sancto Egidio, fratris Guillermi Roberti et domini Guidonis 
Fulcodii, hoc instrumentum inde scripsi et signavi. 

1. Coloures , Gard, commune et cant. Marguer i t tes (?). 
2 . Raimond II Amauri , évêque de N î m e s , de 1243 à 1272. 
3 . Codol s , Gard, commune de N î m e s . 
4. Gajan, Gard, cant. S. Mamert . 

x x x n . 

Paris. 1254-1255, Parlement de la Purif. de la Vierge 
(2 février). 

Arrêt du Parlement prescrivant une enquête sur la situation 
financière de Beauvais. 

Arch. nat. X 1 a 1, (Olim) fol. 88 v». — Ed., B e u g n o t , Les Olim, t. I, 
p. 433, îv. — Ind., Boutaric , Actes du Parlement, n° 33 . 

De civibus Belvacensibus, qui volunt dimittere commu
niam, ordinatum fuit quod dominus Petrus de Ernencort 
et magister Johannes de Nemosio irent apud Belvacum, et 
inquirerent de tribus talliis in dicta villa ultimo factis, et 
quantum ipsi burgenses solverunt de dictis talliis, et inspi-
cerent, secundum hoc, quantum dicti burgenses solvere 
deberent, ad hoc quod dicta villa de omnibus debitis suis 
liberaretur. 

x x x m . 

S. d. (vers 1256'). 

Ordonnance de Louis IX relative aux communes de 
Normandie. 

Mss. : A. Cop . d'environ 1338. Bibl . nat. Ms . lat. 12814 (Cop. du Mémorial 
Qui es in cœlis de la Chambre des comptes) , fol. 52. — B. Cop . du 
x v n i e s . , Arch . nat . , P 2288, p . 744, d'ap. le Mémorial Croix. — Ed. : 
a. Ordonn., t. I, p. 83, d'apr. le Mémorial Croix, à l'ann. 1256. — 
b. Isambert , Anciennes lois françaises, t. I, p . 278, d'apr. a.